

R A P O R T .

- Konfident nasz z Pragi i Wiednia, pod datą 10.Lipca donosi:
- Z osobistych spostrzeżeń i materiałów, jakie udało się dostać od przewodniczącego delegacji sowieckiej w Pradze - Hillersona, Szapowała, Zukowkiego i E.Pietruszewicza - można wywnioskować:
- 1/ w myśl porozumienia politycznych grup ukraińskich Berlina, Wiednia i Belgradu z gen.Wranglem i przedstawicielstwem angielskim - pułk. W.WYSZYWAŃY czasowo, do zwołania parlamentu, zostaje hetmanem Ukrainy i wyjeżdża z Berlina do Belgradu.
 - 2/ Eugenjusz Pietruszewicz, przebywający obecnie w Pradze, podpisał w imieniu rządu Galicji Wschodniej z Czecho-Słowacją, umowę o charakterze wojskowo-politycznym.
 - 3/ Stronnictwo dr.Pietruszewicza organizuje w Galicji Wschodniej powstanie przeciwpolskie na dzień 1.sierpnia. Rozkazy i pieniądze przewozi Szwec, brat b.członka Dyrektorjatu.
 - 4/ w Pdsce przebywa obecnie pułk.-sędzia Otrieszko, który był w służbie defenzywnej Czecho-Słowacji jeszcze w Syberji. W Polsce działa on z ramienia Sztabu Generalnego Czecho-Słowacji, podając się za ukraińca.
 - 5/ Dr.Pietruszewicz doręczył prof.Massarykowi oficjalne oświadczenie rządu angielskiego uznające w zasadniczo dążenia wsch.-galicyjskich partji do uniezależnienia Galicji Wschodniej od Polski.
 - 6/ Brygada gen. Werywody przygotowuje się do powrotu do Galicji w początkach sierpnia.
 - 7/ Po powrocie do Moskwy Krasina i Nogina - Sownarkom rozpatrywał propozycje angielskie zawarcia wojskowo-polityczno-ekonomicznej umowy między Anglią, Włochami i sowiecką Rosją.
 - 8/ Rezultatem tych narad były przyjęcie przedwstępnych warunków Anglii.
 - 9/ Spodziewane jest odwołanie Rakowskiego, który ma objąć stanowisko przewodniczącego delegacji do rokowań z Polską. Miejsce jego ma zająć Pietrowski, albo Winniczenko.
 - 10/ W.C.I.K. dnia 4.VII. postanowił, że wojska czerwonej armji rosyjskiej nie mają zajmować terytorjum dawnej Polski, lecz należy sowieckim rządom Polski i Galicji /rządy te tworzą się

obecnie w Rosji/ oraz ich armjom okazać wszelką pomoc. Warszawa powinna być zajęta przez polską czerwoną armję, ale w żadnym razie nie przez rosyjską, ani ukraińską. ~~XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX~~ Powyższe rozporządzenie ogłoszono w tajnym rozkazie Rew. Wojen. Sow.

11/ Ostateczne zwycięstwo polityczne nad Polską Sow. narcom zamierza odnieść podczas prowadzenia pertraktacji pokojowych.

12/ Gukowski z Rew. wysłał za pośrednictwem Goldinowa 4.000.000 rubli na nazwisko tow. Geslera w Pradze.

13/ Do Polski ma przybyć trupa śpiewacza p. Koszyca /?/. Niektórzy członkowie tego zespołu otrzymali od sowieckiej agentury dla Polski /sowieckoj agentury dla Polski/ poważne polecenia.

14/ ? Peszczenko-Czołowski, Ciruk, Dodul, Kobylanski, Mantulak, Butkiewicz, Striżak, Rothaus i kap. Osieckij są agentami sowieckiego biura wywiadowczego pod kierownictwem pułk. Zukowskiego w Nowem Mieście.

15/ Niedawno Striżak wysłał spis i adresy polskich oficerów pełniących służbę polityczno-wywiadowczą.

16/ Butkiewicz przysłał szczegółowy opis przebiegu rokowań polskiego Naczelnego Dowództwa z gen. Wranglem i jego delegatami. Wszystkie te doniesienia od 1.IV. b.r. odsyłane są przez Rewel do Moskwy.

17/ 12.lipca gen. Sidorin i Kiełoczewskij przedstawili Trockiemu za pośrednictwem Hillersona projekt formalnego zagwarantowania nietykalności donskim kozakom i oficerom znajdującym się w armji gen. Wrangla - w tym wypadku przeszli by oni wszyscy na stronę czerwonej armji.

18/ Do Sewastopola udało się do armji gen. Wrangla 14-u oficerów /nazwiska nieznane/ ze specjalnymi poleceniami od Sztabu czerwonej armji.

19/ W.C.I.K. postanowił do czasu ~~uzasadnienia~~ ugruntowania politycznego stanowiska sowieców nie podejmować stanowczych działań przeciw Francji. Kategoriecznie podkreśla się, że Warszawę ma zająć nie rosyjska, lecz polska czerwona armja.

20/ Bułgarscy komuniści z Dmitrowym na czele wysłali specjalną delegację do Moskwy. W Bułgarji przygotowuje Is, przewrót komu-

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

nistyczny na wrzesień.

21/ Jako przedstawiciel międzynarodowego tow. Czerw. Kaczyń, objeżdżał obozy dla jeńców rosyjskich w Niemczech, Czecho-Słowacji i Austrii kierownik oddziału mobilizacyjnego /"mobilizacyjnego uprzedzenia"/ Głównego Sztabu w Moskwie - pułk. Szt. Gen. Matwiejak. Podczas objazdu sporządzane były spisy jeńców /miejsce urodzenia, religja/. Na podstawie tych danych zestawiono specjalny plan mobilizacji o sformowaniu z powracających jeńców 4-ch dywizji na 1. maja przyszłego roku.

22/ Partja socjal-rewolucjonistów w Rosji przygotowuje wielki "zielony" ~~przewrót~~ przewrót, wybuch którego ma nastąpić w końcu listopada, głównie w Moskwie i Piotrogradzie.

Konfident nasz wszedł w porozumienie z grupą oficerów b. armji carskiej, którzy są obecnie zmobilizowani i włączeni do czerwonej armji. Dążą oni do obalenia Sownarkoma i zastąpienia go dawnym rządem tymczasowym /"Wremiennoje prawicielstwo"/.

Na mocy tego porozumienia konfident nasz ma zapewnione ~~otrzymywanie~~ ~~kontaktowanie~~ wiadomości i materiałów z oddziału mobilizacyjnego Głównego Sztabu, Akademji Wojskowej, i Wydziału Statystycznego /"Uczotno-Statisticzeskogo"/ Sztabu Moskiewskiego Okręgowego Wojskowego Komisarjatu /"Moskowskawe Okružnawo po wojennym diełam Komisarjata"/ i Oddziału Politycznego Komisarjatu Spraw Zagranicznych. Specjalnie starannie będą dostarczane wiadomości sprzyjające obaleniu władzy Sownarkoma. Dostarczający tych wiadomości zgadzają się, by prócz polskiego Naczelnego Dowództwa korzystały z nich Liga republikańska w Paryżu /Kierenski, Lebediew i inni/ i francuskie Dowództwo, przeciwni są jednak przedstawieniu ich gen. Wranglowi i jego sztabowi.

Konfident nasz zobowiązał się słowem honoru nie ujawniania nazwisk współdziałających oficerów aż do czasu obalenia Sownarkoma.

Dla technicznego przeprowadzenia już zaczętej roboty /pierwszy kurjer z Moskwy do Pragi przybędzie dnia 24-27 lipca/, konfident nasz proponuje by posłano go do Wiednia, skąd przesyłać będzie materiały do Warszawy przez zaufanego człowieka. Konieczne jest również zawiadomienie polskiego konsulatu w Rewlu, by jeśli otrzyma przewrót:

jesli otrzyma przesyłki na nazwisko naszego konfidenta - nale-
ży je nie otwierając, przesłać natychmiast do B.W. przy Oddz.II.
Nacz.Dow.W.P. w Warszawie. Ostatnie jest konieczne, ze wzglę-
du na to, że kurjer bolszewicki będący w porozumieniu z naszym
konfidentem może mieć z Rewla inną marszrutę, wobec czego koniecz-
ne jest pośrednictwo polskiego konsulatu w Rewlu. Około 20.k.m.
do Pragi przybędzie z Moskwy specjalny kurjer, który między in-
nymi przywiezie materiały przeznaczone dla Nacz.Dow.W.P. i dla
Kierenskiego.

Za zgodność tłumaczenia:

Jaworski

